
 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

 
N.  69 

  
del 25.05.2011 

 
 

 Oggetto: Impegno spesa per  pubblicazione  pagine speciali  su La  Repubblica  e la Sicilia per  
                 divulgazione evento “Festa delle Milizie” . 

__________________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE  
 
Premesso che annualmente viene celebrata, la festa in onore della Madonna delle Milizie, Patrona della Città, 
caratterizzata dalla battaglia tra “i turchi” e “i cristiani”, una delle più attese dagli sciclitani e dai tanti turisti che 
ogni volta accorrono numerosi; 
Che tale evento è stato inserito nel “Calendario Ufficiale delle Manifestazioni di grande richiamo turistico”, 
approvato con D.D.G. n.919/S6 Tur del 22.11.2010 dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport dello 
Spettacolo, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 53  del  03.12.2010; 
Che, pertanto, l’Amministrazione Comunale  nell’ambito della festa in onore della Madonna delle Milizie che si 
svolgerà nel nostro territorio  dal  28  al 29 maggio c.a., al fine di dare alla stessa il giusto e meritato risalto e far 
conoscere non solo la tradizione tipica del luogo ma anche le bellezze artistiche, architettoniche e naturalistiche del 
territorio e richiamare l’attenzione dei tanti turisti a visitare i nostri luoghi,  intende procedere alla divulgazione di 
tale evento; 
Considerato che: 
• le attività di informazione e di comunicazione sono, tra l’altro, finalizzate a promuovere l’immagine delle 

Amministrazioni, conferendo conoscenza e visibilità ad eventi d’importanza locale; 
• tali  attività  si esplicano, oltre che per mezzo di programmi previsti per la comunicazione istituzionale non 

pubblicitaria, anche con ogni mezzo di trasmissione idoneo ad assicurare la necessaria diffusione di messaggi; 
Considerato,  inoltre, che il ruolo dell’Ente Comune, nell’ambito dell’attività turistica ha rilievo determinante per il   
condizionamento dello sviluppo di un settore definito essenziale per l’economia e per l’occupazione e che, pertanto, 
è utile e fondamentale una azione pubblicitaria in tal senso; 
Atteso che per  promuovere adeguatamente tale evento si ritiene opportuno acquistare spazi pubblicitari su 
quotidiani e periodici, con affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 - comma 2 - lettera b) del 
D. Lgs. n. 163 del 12/4/2006, a società  concessionarie di pubblicità, che operano in regime di esclusiva sui propri 
mezzi; 
Visti i seguenti preventivi: 
• preventivo del 17.05.2011, acquisito al protocollo generale dell’ente in pari data al n. 13430 con il quale A. 

Manzoni & C. s.p.A.  – Via Nervesa 21 – 20139 Milano – P.I. 047058100150 propone l’acquisto di n. 1 avviso 
del formato “Maxi Piede” (mm.275x197) nel contesto di uno speciale dedicato all’evento della “Madonna delle 
Milizie”   su La Repubblica (Diffusione regionale) per un importo di € 3.628,80 IVA inclusa; 

• preventivon. 340/11/spec.  del 22.04.2011 con il quale PubliKompass s.p.a  –  Agenzia di Ragusa Via Roma n. 
200  Ragusa –  propone l’acquisto di n. 1 pagina speciale a colori  del formato b.mm320xmm94,50 dedicato 
all’evento della “Madonna delle Milizie” su La Sicilia – Ed. regionale per un importo di € 2.409,00 IVA e spese 
incluse  ; 

Ritenute tale offerte meritevoli di accoglimento per la rilevanza che questa pubblicità riveste sotto l’aspetto del 
prestigio culturale ed informativo costituendo,  inoltre,  uno strumento prezioso di comunicazione e di promozione 
del territorio; 
Dato atto che le suddette proposte così  formulate sono rispondenti alle finalità che l’Amministrazione 
Comunale si prefigge; 
Ritenuto che nella specie ricorrono le condizioni richieste dal vigente regolamento dei contratti e dalla vigente 
normativa in materia contrattuale, per procedere  all’acquisto delle predette pagine speciali  promozionali a 
mezzo trattativa privata senza gara informale, per i motivi sopra accennati; 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO 



 
Ritenuto, pertanto, provvedere in merito, al fine di concretizzare la volontà dell’Amministrazione Comunale, giusta 
in tal senso la direttiva impartita all’uopo dall’Assessore V. Giannone con nota n. 1340 del 23.05.2011; 
Visto l’art. 57- comma 2 - lettera b) del D. Lgs. n. 163 del 12/4/2006; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale N. 77 del 28.06.1996; 
Visto l’art. 183 del  D.Lvo 18.08.2000 N. 267; 
 

DETERMINA  
Per la causale in premessa:  
 
1. di acquistare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si richiamano integralmente, presso le sotto  

elencate società concessionarie di pubblicità, che operano in regime di esclusiva sui propri mezzi le pagine 
speciali dedicate all’evento della “Madonna delle Milizie”  che si terrà a Scicli il 28 maggio p.v.: 
• n. 1 avviso del formato “Maxi Piede” (mm.275x197) su La Repubblica (Diffusione regionale)  presso A. 

Manzoni & C. s.p.A.  – Via Nervesa 21 – 20139 Milano – P.I. 047058100150 per un importo di € 3.628,80 
IVA inclusa; 

• n. 1 pagina speciale del formato b.mm320xmm94,50 a colori su La Sicilia – Ed. regionale presso 
PubliKompass s.p.a  –  Agenzia di Ragusa Via Roma n. 200  Ragusa – per un importo di € 2.409,00 IVA e 
spese incluse; 

2. di fare obbligo alle prefate società concessionarie di pubblicità  di: 
• consegnare al Capo Settore Sviluppo Economico, n. 5 copie del quotidiano  contenente le pagine speciali 

relative all’evento de quo; 
• presentare  una dichiarazione sulla  tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 8 della 

legge 136/2010 s.m.i. e del D.L. 187/2010, come da modulo che si allega, sotto la lett. A),  alla 
presente formandone parte integrante e sostanziale; 

3. di impegnare la superiore somma   di  €  6.037,80  comprensiva di IVA e spese incluse  come segue: 
• quanto ad  €   5.750,00   sull’intervento 1.07.02.03/10 cap. 117; 
• quanto ad €  287,80 sull’intervento 1.07.02.03/10 cap. 53 del redigendo bilancio 2011 ove figura 

impegnata per effetto della presente determina; 
4. di provvedere  alla relativa  liquidazione con separato atto dirigenziale dietro presentazione di apposita 

fattura corredata dal documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.), attestante la regolarità delle 
posizioni contributive delle società  concessionarie di pubblicità sopra citate e dopo l’avvenuta 
realizzazione  dei servizi richiesti; 

5. di trasmettere la presente  al Servizio Finanziario per i consequenziali adempimenti di competenza e in copia 
al: 
•   A. Manzoni & C. s.p.A.  – Via Nervesa 21 – 20139 Milano – agente di zona Ester Giarracca email: 

egiarracca@agenti.manzoni.it; 
• PubliKompass s.p.a  –  Agenzia di Ragusa Via Roma n. 200  Ragusa – email: 

floriana.berrafato@pubblikompass.it. 
 

 
 

                                                                                                                   Il Capo Settore 
                                                                                                                 F.to     Dott.ssa Enza Giuseppa Spataro 
 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 

IMPEGNO             N. _________ 

LIQUIDAZIONE   N. _________ 

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                  __________________________________________________ 



DICHIARAZIONE 
 

Ai fini dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 196 (tracciabilità dei flussi finanziari) 
 
Il/La sottoscritto/a ....................................................................................... nato/a ....................................... 

il…/..../............Cod. fisc. .............................................., legale rappresentante/titolare della Ditta…............. 

………………………………………………con sede in ............................ via............................................ 

In relazione all'esecuzione del servizio e/o fornitura di ................................................................................. 

………………………………………………………………………………………………………………. 

 

DICHIARA 

 

che il conto dedicato per il pagamento relativo all'esecuzione del servizio e/o fornitura di cui sopra è il 

seguente: 

IBAN : .............................................................................................................................................................. 

intestato a:…………………...……………………………………………………………………………….. 

nato/a a ............................................residente a ............................................................................................... 

cod.fisc.......................................................... operante in qualità di ........................................ (specificare 

ruolo e poteri) 

 

Allega fotocopia del documento di riconoscimento. 

 

Comunica che il soggetto e/o i soggetti (persone fisiche) che per la Ditta sono delegati ad operare sul 

conto corrente di cui sopra sono: 

Sig................................................................... nato/a ............................. residente a ...................................... 

cod. fisc.................................................. operante in qualità di .......................... ..(specificare ruolo e poteri) 

Sig................................................................... nato/a ............................. residente a ...................................... 

cod. fisc.................................................. operante in qualità di .......................... ..(specificare ruolo e poteri) 

 

Si obbliga, altresì, in caso di modifiche del C/C, per il servizio di che trattasi, e/o variazione dei 

nominativi comunicati, a trasmettere i nuovi dati. 

 

    Data _______________                                                                                                                                              

                                                                                                                           FIRMA           

                                                                                                                                  

                                                                                                               ___________________ 


